Дело № 5-98-302/2022
91MS0098-01-2022-000512-91

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 апреля 2022 года                                                                                                  г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул.Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
индивидуального предпринимателя, Макаревич Надежды Валериевны,  «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» года рождения, уроженки «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ»,  гражданки «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», зарегистрированной по адресу: «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», паспорт гражданина «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.15.32 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,

установил:

ИП Макаревич Н.В., в нарушение положений п.3 ч.1 ст.6 Федерального закона от 24.07.1998 года №125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний", не исполнила обязанность по своевременному предоставлению в Филиал №4 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым заявление о регистрации в качестве страхователя, предоставляемого в срок, не позднее 30 дней со дня заключения трудового договора с первым из нанимаемых работников. Своим бездействием Макаревич Н.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное  ст.15.32 КоАП РФ.
Макаревич Н.В. надлежащим образом уведомлялась о времени и месте рассмотрения дела, однако в судебное заседание не явилась, явку защитника не обеспечила, о причинах неявки не сообщила.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Приказом ФСС РФ от 22.04.2019 года №215 (с изменениями и дополнениями), зарегистрированным в Минюсте России 26.08.1209 года под №55735, утверждена форма и порядок подачи заявления о регистрации в качестве страхователя - физического лица.
Заявление о регистрации в качестве страхователя - физического лица, предоставляется в срок не позднее 30 дней со дня заключения трудового договора с первым из наемных работников.
Фактически, заявление о регистрации в качестве страхователя - физического лица, в Филиал №4 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым была представлена ИП Макаревич Н.В. лишь 04 марта 2022 года, то есть с нарушением установленного срока, при предельном сроке его подачи – 29 ноября 2021 года.
Виновность ИП Макаревич Н.В., в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении №75366 от 28.03.2022 года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; копией заявления о регистрации в качестве страхователя – физического лица от 04.03.2022 года, копией уведомления о регистрации в качестве страхователя физического лица, заключившего трудовой договор с работником от 04.03.2022 года, копией акта камеральной проверки № 910422100005301 от 09.03.2022 года,  извещением о вызове должностного лица для составления протокола об административном правонарушении от 11.03.2022 года, копией трудового договора № 1 от 28.10.2021 года.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности ИП Макаревич Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.15.32 КоАП РФ, а именно: нарушение установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации.
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Макаревич Н.В. принимается во внимание ее личность, характер совершенного правонарушения, отношение виновной к содеянному, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю необходимым назначить ей наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией  ст.15.32 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 15.32, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

постановил:

Индивидуального предпринимателя Макаревич Надежду Валериевну , признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 400,00 (четыреста) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (ГУ-РО Фонда социального страхования РФ по РК, л/с 04754С95020), ИНН 7707830048, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Банка России// УФК по Республике Крым в г. Симферополь (поле 13), БИК 013510002 (поле 14), единый казначейский счет:40102810645370000035 (поле 15), каз.счет:03100643000000017500 (поле 17), ОКТМО 35701000;  КБК 39311607090070000140 ( Наименование КБК –штраф за регистрацию на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний); постановление от 22.04.2022 года №5-98-302/2022.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			    (подпись)                        К.Г. Чинов

Копия верна
Дата выдачи «22» апреля 2022 года
Мировой судья                                                    	                                               К.Г. Чинов
Помощник мирового судьи	                                                                         В.В. Кулешова
Оригинал постановления находится в деле № 5-98-302/2022, находящемся в судебном участке №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.
Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья                                                    	                                               К.Г. Чинов
Помощник мирового судьи	                                                                         В.В. Кулешова